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Abstract 

The article describes the views of Eastern thinkers on education, methods and means of achieving spiritual 
perfection of the individual, especially on all-round development of young people, raising their spiritual, moral and 
intellectual potential in accordance with world standards. The content of the works of Imam Bukhari, Farabi, Ibn Sina, Abu 
Hamid Ghazali, Navai, Koshifi, A. Avloni dedicated to spiritual and moral education is described. 
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KIRISH 
shgan, 

u

k za rganish va ana 

zidan 
ish Tarixiy merosni asrab-avaylash, 

rganish va avlodlardan avlodlarga qoldirish davlat siyosatining eng muhim ustuvor y nalishlaridan 
biri [1]  

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Xa  mazmunan keng va chuqur tushuncha. U chuqur tarixiy ildizlarga ega, 

muayyan xalqlarning tarixiy taqdirining ziga xos xususiyatlarini, ularning milliy xarakterini, 
rni z ichiga oladi, ular vaqt 

-biri bilan chambarchas 
bo

i ruhiy mavjudotga aylantiruvchi aql va irodani tan olishni anglatadi. 
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qilinadi[2]. 
-avlodga tib kelgan 

umumlashtirilgan ijtimoiy tajribadir. Ularning jamiyat hayotidagi rni shubhasizdir. Aynan urf-odatlar 
zgarishga 

z kelajak 
qadriyatlarni, turmush tarzining ziga xos xususiyatlarini, dunyoqarashini, mentalitetini, yetkazadi. 

Maqolani tayyorlashda tarixiylik va mantiqiylik tamoyillaridan; qiyosiy tahlil, analiz va sintez, 
umumlashtirish, dialektik metodlaridan foydalanilgan. 

TAHLIL VA NATIJALAR 
z asarlarida dast urul amal 

b - - rinda turadi. Bu s
-

- z burchlarini mukammal 
 
ri s zli b

rsatadi, ular: yol
- h

chiqqanda   
Arastudan keyin Sharqda z bilimi, fikr doirasi  

bilan tanilgan Forobiy (873-950 yy)ning arashlari qimmatlidir. 
Tadqiqotchilar mutaffakkirning falsafa, musiqa, filologiya va boshqa tabiiy, ilmiy bilimlarning turli 
sohalarida 160 dan ortiq ilmiy asarlar yaratganligini qayd eta
hukmdorda b lishi lozim b lgan 12 xislatni sanaydiki, bu nafaqat hukmdor, amaldor uchun, balki 
barcha insonlar uchun juda muhimdir. Bular: mustahkam so lik; farosatli; xotirasi mustahkam; zehni 

tkir, z fikrini tushuntira oladigan notiq; bilim-  b lishligi; Haq 
va haqiqatni, odil va haqg y odamlarni sevadigan, yol ondan nafratlanadgan; oriyatli b lishi; mol-
dunyoga ch b atli, jasur b lishi. Farobiy bu fazilatlarni 
har bir yetuk insonda k rishni istaydi. -saodatga erishuv 
t -al- -
tarbiyaviy qarashlari z ifodasini topgan. 

- lsa 
ham, ammo har birining insonni kamolga yetkazishda z rni va xususiyati bor ekanligini alohida 

inson kamolotga yol iz zi erisha olmaydi. U boshqalar bilan aloqada b lish, 
ularning k maklashuvchi yoki munosabatlariga muhtoj b ladi. Uning fikricha, tarbiya jarayoni 
tajribali pedagog, qituvchi tomonidan tashkil etilishi muhimdir. Chunki har bir odam ham bahtni va 
narsa hodisalarni zicha bila olmaydi. Unga buning uchun qituvchi lozim. Ana shu qarashlar 

 
U insonda g zal fazilatlar ikki y l  biya y

fazilatlarini birlashtirsa, tarbiya esa tu ma fazilat  nazariy bilimlar va amaliy kasb  hunar, xulq-
z va rganish bilan, tarbiya esa amaliy ish, tajriba bilan 

amalga oshiriladi, deydi. Har ikkalasi birlashsa yetuklik namoyon b ladi, ammo bu yetuklik bilim va 
amaliy k nikmalarni qay darajada rganganligiga qarab paydo b ladi, deb k rsatadi[3]. 

- langan Ibn Sino falsafani ikki gur
amaliy guruhlarga b ladi. Nazariy guruh kishilarni zidan tashqaridagi borliq holati haqidagi 
bilimlarni egallashga y llasa, amaliy qism bizga bu dunyoda nimalar qilishimiz kerakligini rgatadi 
deydi.  

-fan insonga xizmat qilib, tabiat 
qonunlarini ochib avlodlarga yetkazishi kerak. Bu maqsadga yetishish uchun inson qiyinchiliklardan 
q rqmaydi. Kamolot hosil 
qilishdan bosh tortgan kishi odamlarning eng q rqo limdan ham 
q rqmaydigan, faqat haqiqatni bilish uchun harakat qiladigan b ladi. 

Bilimsiz kishilar johil b ladi, ular haqiqatni bila olmaydilar, deb ularni yetuk b lmagan kishilar 
qatoriga q shadi. Bunday kishilardan ilmiy fik  



   

Muhammad al- -axloqiy qarashlari pedagogik 
ahamiyati beqiyosdir. Asarlarda axloqiy tarbiyaning asosi ax

-tarbiya juda chiroyli bayon etilganki, uni rgangan har bir yosh avlod ajodolarva mos 
voris b lib yetishadi[4]. zini ilmga ba ishlagan 
haqiqat tolibi sifatida z hayot hikoyasini bayon etadi va barcha toliblariga z y lidan 
adashmaslikni hamda zamonning alodovlariga aldanib qolmaslikni, hushyor b lishni maslahat 

lidagi yoshlarga nasixat qi roz sendan 
onishga, tonggi barakadan bahramand b lib qolishga 

undaydi. 
Alisher Navoiyning ilm- -tarbiya masalalaridagi fikrlarida insonparvarlik oyalari 

bosh rinda turadi. Alisher Navoiyning fikricha, inson dunyoda hammadan yuksak, aziz va qadrlidir. 
Alisher Navoiy z davridagi barcha sof vijdonli insonlarning manfaatini himoya qildi. U inson uchun 
zarur b lgan umuminsoniy axloq qoidalarini rgandi, asar qahramonlari obrazida z qarashlarini 
aks ettirdi. Alisher Navoiy odamlarni axloqli va odobli b

xloq shaxsning o ir baqoli  libosidir va libos jismning sangin debosi. Shuning bilan 
 

Alisher Navoiyning fikricha, inson uchun toj, davlat va boshqalar emas, balki eng yaxshi 
fazilatlar har qanday boylikdan afzaldir. Alisher Navoiy xalqqa ish bilan ham, s z bilan ham foyda 
keltirish kerakligini aytadi. U xalq manfaati uchun ishlaydigan, xalqning baxt-saodati uchun 
kurashadigan kishilarni haqiqiy odam deb biladi:  

Odami ersang demagil odami,  
Onikim y q xalq amidin ami. 
Navoiy ilm-

avvalo, uning ilm va donish sohibi b la olganligida deb biladi. Ilm zidan zi b lmaydi, kishi faqat 
havas va ishtiyoq bilangina ilmga ega b la oladi, deb hisoblaydi. Alisher Navoiy hikmatlarida olam-

 -oqibat, insoniylik kabi masalalar 
markaziy rinni egallaydi. 

-tarbiya orqali takomillashib boradigan 
jarayon deydi. Inson axloqiy fazilatlarini bayon etishda ham, tasavvuf vakillarining axloqiy talablarini 
izohlashda h ushuntirishda ham 
ratsionallik tamoyiliga amal qiladi. Arastu singari insondagi ixtiyor erkinligi, tanlov xususiyati orqali 
inson axloqiy fazilatlarini yuksaltirib boradi, degan xulosaga keladi. 

oyasi, xalqning tafakkurini, dunyoqarashini 
yuksaltirish orqali mamlakatni ozod va qudratli mamlakatga aylantirsh b -

uchun yo hayot-yo mamot, yo najot-yo 
halokat, yo saodat-yo falokat masal
ijtimoiy ishdir. Har bir xalqning taraqqiy qilishi, davlatlarning qudratli b lishi avlodlar tarbiyasiga k p 
jihatdan bo liq, deb hisoblaydi. Tarbiya zurriyot dunyoga kelgandan boshlanib, umrning oxiriga 
qadar davom etadi. U bir qancha bosqichdan - uy, bo cha, maktab va jamoatchilik tarbiyasidan 

irgina axloq bilan 
chegaralab q ymaydi. 

ijodiy, intellektual faoliyat natijasidir. Ular keng doiradagi 
odamlar bilan muloqotda b ladilar, ular hayotining bir qismiga 
aylanadi, bunga xalqning m
sohasidagi sifat falsafasi konsepsiyasining asosiy y nalishlaridan biri bu yoshlarga intellektual 
tarbiya berish, yangi turdagi aql-zakovatni shakllantirish va atrofdagi dunyoning tez zgaruvchan 
voqeliklariga moslashtirilgan fikrlash uslubini yuksaltirish bilan bo liq. Qadim zamonlardan xalq z 

zligini y qotmagan. 
Mustaqillikning dastlabki yillaridan milliy- zida 

mujassam etgan taraqqiyot modeli va milliy 
tatbiq etila boshlandi. Bu nazariya, bir tomondan, insoniyat oldida k ndalang b lib turgan 
umumbashariy masalalarning yechimini, ikkinchi tomondan, zbekistonning istiqlol va taraqqiyot 
y

g asosiy tushunchalari b lgan Vatan ravnaqi, Yurt tinchligi va Xalq 
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farovonligi oyalarini olinsa, bu oyalar mamlakat taraqqiyot y lining ustuvor tamoyillarini hamda 
milliy- lan birga, bu 

oyalar mintaqa va jahon xalqlarining umumiy intilishlari, orzu-umidlari va tub manfaatlariga mos 
keladi. Chunki, dunyoda, jumladan, Markaziy Osiyo mintaqasida yashaydigan barcha xalqlar va 
millatlar ham vatanim ravnaq topsin, yurtim tinch va hayotim farovon b lsin,  deya orzu qiladi. z 
vaqtida Abu Nasr Forobiy ham fozil davlat haqidagi fikrlarida odamlar, avvalo tinch-totuvlikda 

 
insoniylikdir. Shu tufayli odamlar odamzod turkumiga oid b lgani uchun ham zaro tinchlikda 

z yaqinlarimizga qanday insoniy 
munosabatda b lsak ushbu munosabatni boshqa odamlarga nisbatan ham yoyishimiz kerak. Biz 
boshqalarni hurmat qilish, hatto sevishni  

Zamon talablari va insoniyatning azaliy ehtiyojlariga javob beradigan bunday yaxlit 
zbekistonda vujudga kelishi tasodifiy hol emas. Balki bu  xalqning asrlar davomida 

 mantiqiy natijasidir. Bugungi kun 
da majburiyat, deb his qilmoq kerak. Binobarin, 

mustaqillikni asrash, mustahkamlash oson vazifa emas, uning yuki o ir. Jahon tarixida xalqlar va 
mamlakatlarning siyosiy mustaqilligini q tara olmay 
yana yirik davlatlarga qaram b lib qolganligini k rsatuvchi misollar oz emas. 

Barkamol avlod  jamiyat taraqqiyotida hal qiluvchi kuch. Shuning uchun ham mamlakatda 
mustaqillikning dastlabki kunlaridanoq jismonan so
davlat siyosati darajasiga k tarildi. Yoshlarning barcha sohalarda huquqlarini himoya qilish 
maqsadida mamlakatda tegishli tashkiliy-huquqiy asoslar t liq shakllantirilib, ular doimiy ravishda 

lom avlodni 
shakllantirish shart-sharoitlarini t liq qondiradigan tizimni yaratish, uning salohiyatini namoyon etish, 
yoshlarning huquq va manfaatlarini h
b lish oyalari aks ettiriladi. 

Demokratik jamiyat qurish jarayonida yoshlarning alohida rni bor. Bugungi kunda mamlakat 
aholisining 64 foizini tashkil etuvchi yoshlar vaqt tishi bilan u jamiyatda hal qiluvchi kuchga 
aylanishi kerak b ladi. Mamlakatda zamonaviy yoshlarning milliy ziga xosligi va milliy 
qadriyatlarini saqash, atilmoqda. zbek xalqi kelajagi 
uchun uning jahon taraqqiyotidagi rni k p jihatdan Vatan va xalq farovonligi uchun xizmat 
qilayotgan yoshlarga bo  umumxalq va 
umummilliy vazifadir. Shuningdek, R.Jumayev bu jarayonlarda demokratiyani 

kamoloti bilan bo liq b lgan umuminsoniy, mintaqaviy, milliy qadriyatlar umumlashmasidan tashkil 
 

Yoshlar  respublikaning asosiy strategik manbai hisoblanadi. Hozirgi yoshlar mamlakatni 
modernizatsiya qilish, islohotlarni amalga oshirish bilan shu ullanadi. Doimiy zgarib turadigan 
yashash sharoitlari yoshlarni yangi voqelikka moslashishga, doimiy ravishda ziga xoslikning yangi 
shakllarini izlashga, hayotiy pozitsiyasini rivojlantirishga, 
beradi. 

 balki butun jamiyat hayoti 
uchun hal qiluvchi ahamiyatga ega. Inqiroz, ekstremal vaziyatlarda ruhiy omilning roli keskin oshadi. 
Doimiy hayotiy y nalishlar yoshlarning zamonaviy dunyoga moslashishi va z hayotiy strategiyasini 

layotganidan xabardor b lish 
imkoniyatlarini, ijtimoiy guruhlarning muloqotini, manipulyatsiya ehtimolini kamaytiradi. Axloqiy 
asoslarni shakllantirish  

amalga oshadi. Avvalo, yoshlar dunyoqarashining qadriyat asoslarini shakllantirishda davlat siyosati 
quyidagi tarkibiy qismlarni z ichiga oladi: axloqiy- z-

zini rivojlantirishga y naltirish, ba rikenglik, ekologik savodxonlik. 
rinda men hurmatli ota-onalar, bobolarimiz va momolarimizni, jonkuyar ustoz va 

murabbiylarni, muhtaram ziyolilarimiz, keng jamoatchiligimizni bu masalaga befarq b lmasdan, 

b lmasin, biz yoshlar tarbiyasi b yicha 



   

usullarni izlab topishimiz kerak. Jondan aziz farzandlarimizni buz unchi va zararli oyalar, 
Bunday 

salbiy holatlarni bartaraf etishda barchamiz, avvalo, siz, aziz yoshlar faol b lishingiz kerak. 
-avaylash va butun dunyoga tarannum 

 deydi davlat rahbari Shavkat Mirziyoyev. 
XULOSA 

-tarbiyasiga t xtalib: 
z oldimizga mamlakatimizda Uchinchi Renessans poydevorini barpo etishdek ulu  

maqsadni q ygan ekanmiz, buning uchun yangi Xorazmiylar, Beruniylar, Ibn Sinolar, Ulu beklar, 
Navoiy va Boburlarni tarbiyalab beradigan muhit va sharoitlarni yaratishimiz kerak. Bunda, avvalo, 

lom turmush tarzini qaror toptirish, ilm-fan va innovatsiyalarni 
taraqqiy ettirish milliy oyamizning asosiy ustunlari b lib xizmat qilishi lozim. Ushbu maqsad y lida 
yoshlarimiz o z oldiga katta marralarni q yib, ularga erishishlari uchun keng imkoniyatlar yaratish va 
har tomonlama k mak berish  barchamiz uchun eng ustuvor vazifa b lishi zarur. Shundagina 
farzandlarimiz xalqimizning asriy orzu-umidlarini r yobga chiqaradigan buyuk va qudratli kuchga 

zbekiston  -tarbiya tizimidan 
oya asosida keng k lamli islohotlarni amalga oshiramiz. 

rini rganishda jamiyat va 
shaxsning ijtimoiy rivojlanishining asosiy omili sifatida 

qanday shakllariga qarshi kurashish qobiliytini shakllantirish mamalakatimizda amalga oshirilayotgan 
islohotlarning bosh maqsadi hamda ular samaradorligining asosiy garovi b -

ajdodlarimizdan qolgan ilmiy merosni mukammal rganish, hayotimizga 
keng jalb qilish bugungi ziyolilarimizning burchidir.  
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